¹ Ps. CXLII. — ² Isaï. XVI. — ³ Rom. XIII. — ⁴ Joan. — ⁵ Ext. in Actis Conc. Later. to. IV. part. II. ex edit. Binii p. 8. et apud Ferron. in Lud. MB. l. IV.

³ Ext. in Actis Conc. Later. p. 7. ex edit. Binii to. IV. par. II.

est : Europa cum Byzantino imperio et Graecia bonam sibi eripi partem vidit ». Nonnullis interjectis de misero Ecclesiae statu, ostensisque caelo et terra prodigiis, haec ad principes Apostolorum apostrophe usus est : « Audis Petre? audis Paule? auditis augustissima semper capita, tutela ac praesidium Urbis Romae? auditis in quem malorum cumulum Ecclesia vestro fundata sanguine deducta sit? videtis acies utrinque profligatas? videtis caedes? videtis etades? videtis campos occisorum acervis opertos? videtis terram hoc anno plus cruoris hausisse quam pluvia, minus imbrium bibisse quam sanguinis? videtis tantum occubuisse Christiani roboris, quantum fuerat ad fidei hostem debellandum satis? nihil nobis nisi exitium, nihil nisi interitum superesse? Ferte opem, juvate, succurrite, et quam de Judaeorum et tyrannorum faucibus eripuistis Ecclesiam, nunc domesticis cladibus occumbentem erigite. Orat populus, viri, foeminaeque, omnis aetas, omnis sexus, omnis orbis rogant : patres obsecrant, senatus obtestatur, ipse denique supplex Pontifex, ut se, ut Ecclesiam, ut Urbem Romam, haec templa, has aras, haec sacra, haec vestra ipsorum capita servetis, ac Synodum Lateranensem hodie ante ora vestra a Julio II Pontifice maximo indictam, quod faustum, felix fortunatumque sit nobis, Ecclesiae vestrae, totique reipublicae Christianae in orbis terrae certissimam salutem sancti Spiritus numine firmetis, curetisque et pacari Christianos principes, et in publicum Christi hostem Mahumetem nostrorum regum arma converti; atque his fluctibus, his tempestatibus, his aquis non modo non extinguere Ecclesiae charitatem, sed almae crucis meritis, et divini Spiritus ductu, quibus junctim hodie sacra fiunt, abluere potius ab omnibus conceptis maculis, et in antiquum splendorem munditiamque restitui ».

41. Ubi vero peroravit Egidius, sacras preces fusas ad Deum addit Paris de Grassis, ac sexdecim cardines praesulesque octuaginta tres interfuisse; quinquaginta vero millia hominum et eo amplius confluisse. Recensitis vero singulorum cardinalium qui interfuere nominibus, haec repetit : « Duo vero infirmi fuerunt, Franciscus de Sudorinis, episcopus Praenestinus, dictus Vulleranus, et Sixtus lit. Sancti Petri ad Vincula, vicecancellarius. Praelatorum mithratorum praesentium numerus fuit octuaginta trium, sed populi numerositas tam inter locum Concilii, quam in tota Basilica, exceptis his qui forinsecus cum levi plebecula expectabant, aestimata fuit supra quinquaginta millia hominum praesentium ». Subjicit inter colloquia illatum fuisse sermonem de arcano concilio, de quo in Conciliorum libris fit mentio, seque Pontifici subjecisse, id fieri cum Pontifex cum Caesare et regibus et cardinalibus considet,

et quae universali Concilio proponenda sunt executi : « Quo, inquit, audito, papa dixit : Ut nihil desiit, quin hoc sit in omni parte perfectum Concilium, volumus ut etiam hoc fiat. Itaque mihi jussit, ut illud perticerem quod et feci illico et bene ac eleganter, sic ut papa si voluisset in prima sessione ibi Concilium tenere potuisset. Addidit papa, quod si imperator ac reges quicumque voluerint venire, utique possint, nec habeant unde se excusent, quia secreta mansio non sit parata, propterea, etc. Haec autem mansio fuit in aula illa supra scallas, quae ducit ad sancta sanctorum.

42. *Prima sessio : imperato praesulibus modestia.* — « Die Luna, quae fuit Maii decima, celebrata est prima sessio, in Basilica Lateranensi, praesente Pontifice ». Nonnullisque interjectis de divina re a cardinale Grimano episcopo Portuensi celebrata subdit : « Praestita obedientia, et indicto silentio preces inchoatae sunt per versiculum : *Orate*, ut in caeremoniali positae sunt ad longum; et post Evangelium cantatum, quod fuit : *Ego sum pastor bonus*; et post illud osculatum, ac post Pontificem incensatum, Pontifex exorsus est nonnulla verba pietissima, quibus detexit causas indictionis Concilii hujusmodi; asserens non esse necessarium eas exprimere, cum satis nota sint; et illis finitis ac libro allato, cantavit hymnum *Veni, creator Spiritus*; quo finito, cantores cantarunt *Benedicamus Domino*; respon. *Deo gratias*; et cardinalis diaconus de Farnesio stans in plano solii a dextris papae, detecto capite legit cedulam et Bullam Concilii, et decreta sanctorum Patrum in initiis Conciliorum legi solita ». Petita illa fuere ex Toletano Concilio, in quibus monentur praesules qua modestia et dignitate in ferendis sententiis se gerere, jurgiisque et inconditis vocibus et gestibus abstinere in Synodo debeant; ait enim Paris : « Ut notus sit omnibus modus, qui in sacrae hujus Synodi processu erit servandus, tam quoad ea quae dicenda terminandaque erunt, quam quoad consessum et gestum juxta tenorem canonis Toletani, erit hic norma notata :

43. « In loco benedictionis considerentes sacerdotes Domini nullis debent aut indiscretis vocibus perstrepere, aut ullis tumultibus perturbari; nullis etiam vanis fabulis et risibus agi; et quod deterius est, obstinatis disputationibus tumultuosas voces effundere : *Si quis enim, ut ait Apostolus, religiosum se putat non refrangens linguam suam, sed cor suum seducens, hujus vana est religio*; cultum summa justitia prodit, quando silentia judicii obstrepentium turbatio confundit, dicente propheta : *Erit enim cultus justitiae silentium*. Debet ergo quid-